Дело № 1-336/2021 

25RS0029-01-2021-002236-39 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Уссурийск 30 марта 2021 года

Уссурийский районный суд Приморского края в составе:

председательствующего - судьи Лазаревой Г. А.,

с участием государственного обвинителя - старшего помощника Уссурийского городского прокурора Сычовой И. О.., 

подсудимого - ФИО1, 

защитника - адвоката Очманенко Е. А., представившей удостоверение XXXX от ДД.ММ.ГГ, 

представителя потерпевшего - ФИО8, 

при секретаре - ФИО2, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, XXXX, судимого ДД.ММ.ГГ Уссурийским районным судом Приморского края по ст. 327 ч. 3 УК РФ к 10 месяцам исправительных работ с удержанием 10 % из заработной платы в доход государства ежемесячно, ДД.ММ.ГГ снят с учета в связи с исполнением наказания, мера пресечения - подписка о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил кражу чужого имущества группой лиц по предварительному сговору.

Преступление совершено в г. Уссурийске Приморского края при следующих обстоятельствах.

ФИО1, работая в период с ДД.ММ.ГГ по ДД.ММ.ГГ грузчиком 1 разряда дирекции по обеспечению производства Уссурийского дизель-ремонтного завода (УДРЗ) филиала Акционерного общества «Желдорреммаш», не являясь материально-ответственным лицом и не наделенный полномочиями по распоряжению материальными ценностями, принадлежащими Акционерному обществу «Желдорреммаш» (далее АО «Желдорреммаш»), но имеющий доступ к материальным ценностям, принадлежащим АО «Желдорреммаш», для выполнения трудовых обязанностей, достоверно зная, что на охраняемой территории Уссурийского локомотиворемонтного завода (далее УЛРЗ) филиала АО «Желдорреммаш», расположенного по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX, на специальной площадке для временного хранения лома цветного металла, образованного в процессе ремонта дизельных двигателей, хранятся материальные ценности, а именно: лом бронзы БР (вкладыши б/у), имея свободный доступ на охраняемую территорию указанного предприятия и к специальной площадке для временного хранения лома цветного металла, образованного в процессе ремонта дизельных двигателей, ДД.ММ.ГГ в неустановленное время, но не позднее 17.00 часов, при неустановленных обстоятельствах, находясь в неустановленном месте на территории УЛРЗ филиала АО «Желдорреммаш», предложил водителю автомобиля транспортного цеха УЛРЗ филиала АО «Желдорреммаш» ФИО4 совершить совместно с ним хищение лома бронзы, принадлежащего АО «Желдорреммаш», с территории УЛРЗ филиала АО «Желдорреммаш», с целью его дальнейшей продажи и извлечения материальной выгоды. ФИО4 с данным предложением согласился. Тем самым ФИО1 и ФИО4 вступили в преступный сговор между собой, согласовав при этом свои преступные действия и роли каждого в совершении преступления, согласно которым ФИО1 должен был подготавливать к хищению лом бронзы БР (вкладыши б/у), переносить и скрывать (прятать) его для дальнейшей транспортировки в контейнерах для твердых бытовых отходов (далее ТБО), обеспечивая скрытность преступных действий и создавая условия для беспрепятственного хищения, о чём сообщать ФИО4, а ФИО4, в свою очередь, должен был предоставлять для погрузки похищенного имущества, сокрытого ФИО1 в контейнеры для ТБО, автомашину КАМАЗ 55111 государственный регистрационный знак XXXX, находящуюся у него в пользовании в связи с исполнением трудовых обязанностей, после чего на указанной автомашине вывозить похищенное имущество, сокрытое в контейнерах для ТБО с территории УЛРЗ филиала АО «Желдорреммаш», реализовывать его на пункт приема металла, а полученные от продажи похищенного имущества деньги делить между собой.

Так, ФИО1 и ФИО4 в период с 29 мая по ДД.ММ.ГГ, в рабочее время с 08.00 до 17.00 часов, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение лома бронзы, принадлежащего АО «Желдорреммаш», действуя группой лиц по предварительному сговору между собой, в несколько приемов, согласно разработанному плану тайно похитили с территории УЛРЗ филиала АО «Желдорреммаш», расположенного по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX, имущество, принадлежащее АО «Желдорреммаш», при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГ в период с 08.00 до 17.00 часов ФИО1, реализуя совместный преступный умысел, группой лиц по предварительному сговору с ФИО4, действуя согласно ранее разработанному плану совершения преступления, находясь на своем рабочем месте на территории УЛРЗ филиала АО «Желдорреммаш», воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, под видом выполнения трудовых обязанностей, подготовил к хищению лом бронзы БР (вкладыши б/у), общим весом 204 кг, который перенес со специальной площадки для временного хранения лома цветного металла и спрятал его для дальнейшей транспортировки в контейнерах для твердых бытовых отходов, о чем сообщил ФИО4, который ДД.ММ.ГГ погрузил в кузов автомашины КАМАЗ 55111 XXXX лом бронзы БР (вкладыши б/у), общим весом 204 кг, сокрытый ФИО1 в контейнерах для ТБО, и в этот же день около 16.00 часов вывез лом бронзы с территории УЛРЗ филиала АО «Желдорреммаш». Тем самым ФИО1 и ФИО4 группой лиц по предварительному сговору между собой, путем свободного доступа тайно похитили с территории УЛРЗ лом бронзы БР (вкладыши б/у), общим весом 204 кг, стоимостью 134 999 рублей 90 копеек без учета НДС за 1 (одну) тонну, на общую сумму 27 539 рублей 98 копеек без учета НДС, причинив АО «Желдорреммаш» ущерб на указанную сумму, которым впоследствии распорядились по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГ в период с 08.00 часов до 17.00 часов ФИО1, продолжая реализовывать единый преступный умысел, группой лиц по предварительному сговору с ФИО4, находясь на своем рабочем месте на территории УЛРЗ, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, под видом выполнения трудовых обязанностей подготовил к хищению лом бронзы БР (вкладыши б/у), общим весом 300 кг, который перенес со специальной площадки для временного хранения лома цветного металла и спрятал его для дальнейшей транспортировки в контейнерах для твердых бытовых отходов, о чем сообщил ФИО4, который ДД.ММ.ГГ погрузил в кузов автомашины КАМАЗ 55111 XXXX лом бронзы БР (вкладыши б/у), общим весом 300 кг, сокрытый в контейнерах для ТБО, и около 14 часов 25 минут вывез лом бронзы БР (вкладыши б/у), общим весом 300 кг с территории УЛРЗ филиала АО «Желдорреммаш». Тем самым ФИО1 и ФИО4 группой лиц по предварительному сговору между собой, путем свободного доступа тайно похитили с территории УЛРЗ лом бронзы БР (вкладыши б/у), общим весом 300 кг, стоимостью 134 999 рублей 90 копеек без учета НДС за 1 (одну) тонну, на общую сумму 40 499 рублей 97 копеек без учета НДС, причинив АО «Желдорреммаш» ущерб на указанную сумму, которым впоследствии распорядились по своему усмотрению.

Далее ФИО1 ДД.ММ.ГГ в период с 08.00 до 17.00 часов, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО4, находясь на своем рабочем месте на территории УЛРЗ, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, под видом выполнения трудовых обязанностей подготовил к хищению лом бронзы БР (вкладыши б/у), общим весом 200 кг, который перенес со специальной площадки для временного хранения лома цветного металла и спрятал его для дальнейшей транспортировки в контейнерах для твердых бытовых отходов. После чего ДД.ММ.ГГ, в неустановленное время погрузил похищенное имущество, сокрытое в контейнерах для ТБО, в кузов автомашины КАМАЗ 55111 XXXX под управлением водителя ФИО3, не осведомленного о преступных намерениях ФИО4 и ФИО1, который вывез похищенное имущество с территории УЛРЗ, о чём ДД.ММ.ГГ ФИО1 сообщил ФИО4 После чего ФИО4 ДД.ММ.ГГ, в неустановленное время предпринял меры для дальнейшей реализации похищенного лома бронзы БР (вкладышей б/у), общим весом 200 кг в пункте приема лома черного и цветного металла за наличный расчет. Тем самым ФИО1 и ФИО4 группой лиц по предварительному сговору между собой, путем свободного доступа тайно похитили с территории УЛРЗ лом бронзы БР (вкладыши б/у) весом 200 кг стоимостью 137 791 рубль 06 копеек без учета НДС за 1 (одну) тонну, на общую сумму 27 558 рублей 21 копейка без учета НДС, причинив АО «Желдорреммаш» ущерб на указанную сумму, распорядившись похищенным имуществом впоследствии по своему усмотрению.

Затем ФИО1 ДД.ММ.ГГ в период с 08.00 до 17.00 часов группой лиц по предварительному сговору с ФИО4, находясь на своем рабочем месте на территории УЛРЗ, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, под видом выполнения трудовых обязанностей подготовил к хищению лом бронзы БР (вкладыши б/у) общим весом 211,700 кг, который перенес со специальной площадки для временного хранения лома цветного металла и спрятал его для дальнейшей транспортировки в контейнерах для твердых бытовых отходов. После чего ДД.ММ.ГГ в неустановленное время погрузил похищенное имущество, сокрытое в контейнерах для ТБО, в кузов автомашины КАМАЗ 55111 XXXX под управлением водителя ФИО3, не осведомленного о преступных намерениях ФИО4 и ФИО1, который вывез похищенное имущество с территории УЛРЗ, о чём ДД.ММ.ГГ ФИО1 сообщил ФИО4 ФИО4 в тот же день ДД.ММ.ГГ в неустановленное время предпринял меры для дальнейшей реализации похищенного лома бронзы БР (вкладышей б/у), общим весом 211,7 кг в пункте приема лома черного и цветного металла за наличный расчет. Тем самым ФИО1 и ФИО4 группой лиц по предварительному сговору между собой, путем свободного доступа тайно похитили с территории УЛРЗ лом бронзы БР (вкладыши б/у), общим весом 211,7 кг, стоимостью 137 791 рубль 06 копеек без учета НДС за 1 (одну) тонну, на общую сумму 29 170 рублей 37 копеек без учета НДС, причинив АО «Желдорреммаш» ущерб на указанную сумму, которым распорядились по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1 и ФИО4 в период с 29 мая по ДД.ММ.ГГ с 08.00 до 17.00 часов, действуя группой лиц по предварительному сговору между собой, совместно и согласованно, путём свободного доступа в несколько приемов тайно похитили с территории Уссурийского локомотиворемонтного завода филиала АО «Желдорреммаш» имущество, принадлежащее АО «Желдорреммаш», а именно лом бронзы БР (вкладыши б/у), общим весом 0,9157 тонны, на общую сумму 124 768 рублей 53 копейки без учета НДС, распорядившись им по своему усмотрению. В результате тайного хищения АО «Желдорреммаш» причинен ущерб на общую сумму 124 768 рублей 53 копейки без учета НДС.

Постановлением Уссурийского районного суда от ДД.ММ.ГГ уголовное преследование в отношении ФИО4, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, прекращено с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании согласился с предъявленным ему обвинением и квалификацией его действий, вину в инкриминируемом ему деянии признал полностью, заявил ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, пояснив, что понимает, в чем состоит существо особого порядка судебного разбирательства и каковы его процессуальные последствия, ходатайство о применении особого порядка заявил добровольно, после консультации с защитником.

Защитник Очманенко Е.А., представитель потерпевшего ФИО8, государственный обвинитель Сычова И. О. также согласились на проведение судебного разбирательства в особом порядке. 

Считая, что обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным в полном объеме и подтвержденным собранными по делу доказательствами, суд назначает подсудимому ФИО1 наказание по правилам ст. 316 УПК РФ за совершение преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору.

При решении вопроса о назначении наказания подсудимому ФИО1 суд в соответствии со ст. ст. 60-63 УК РФ принимает во внимание характер содеянного, степень его общественной опасности, мотивы и способы совершения преступных действий, конкретные обстоятельства дела наряду с данными о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного. 

ФИО1 на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд в соответствии со ст. 61 ч. 1 п. п. «и, к» УК РФ признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение ущерба, причиненного в результате преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

С учетом общественной опасности преступления, сведений о личности подсудимого суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в силу ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Также судом не установлено обстоятельств, позволяющих освободить подсудимого от уголовной ответственности либо от назначенного наказания в соответствии с положениями глав 11, 12 УК РФ. 

Принимая во внимание изложенное, фактические обстоятельства совершения преступления, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного, суд приходит к выводу о назначении ФИО1 наказания с учетом требований ч. 1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ - условного осуждения, что, по мнению суда, послужит его исправлению, перевоспитанию и предупреждению совершения новых преступлений.

С учетом соразмерности назначенного наказания содеянному, суд находит возможным не назначать ФИО1 дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешить в порядке ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев. 

В силу ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным осуждением с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Обязать осужденного после вступления приговора в законную силу встать на учет по месту жительства и один раз в месяц в установленный день являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденных, не менять места жительства без уведомления указанного органа.

По вступлении приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить. 

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: автомобиль «Тойота Хайс» XXXX оставить по принадлежности ФИО5, автомобиль КАМАЗ 55111 XXXX, лом цветного металла общим весом 211,700 кг оставить по принадлежности АО «Желдорреммаш», 5 дисков хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Приморского краевого суда через Уссурийский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Разъяснить осужденному право пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, право отказаться от защитника, право ходатайствовать перед судом о назначении защитника в случаях предусмотренных УПК РФ.

Судья Г. А. Лазарева